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ÇANAKKALE SAVAŞLARINDAN MAKEDONYA 
CEPHESİ’NE; BALKANLARDA POLİTİK 

DENKLEM (1914-1918)

Barış METİN*

B r nc  Dünya Savaşı Önces nde Makedonya
Makedonya; bölgen n en stratej k yer  olan; Vardar, Struma neh r-

ler  ve vad ler ne sah p, Selan k L manı g b  t caret n kalb n n attığı 
yer  de kapsayan, Osmanlı Devlet  dares  altında; V layet-  Selase 
olarak adlandırılan Selan k, Manastır ve Kosova’nın sınırları ç nde 
yer alan ve o dönemde daha çok b r bölge sm  olarak kullanılan 
topraklardır1. Bu kadar öneml  ve bereketl  b r coğrafya olması nede-
n yle, B r nc  Dünya Savaşı’ndan çok öncek  dönemlerden t baren 
Bulgar stan, Yunan stan, Sırb stan, Romanya ve hatta bazı Arnavut-
lar arasında dah  Makedonya topraklarına sah p olma mücadeles  
vardır.

II. Balkan Savaşı sonrasında mzalanan 10 Ağustos 1913 tar h-
l  Bükreş Anlaşması2 le o günlerde Makedonya olarak adlandırılan 
topraklar Osmanlı Devlet  dares nden tamamen çıkmıştır. Bu anlaş-
maya göre; Sırb stan Üsküp’ü, Yunan stan se Güney Makedonya’yı 
ele geç rm şt r.3

B r nc  Dünya Savaşı Önces  ve Savaşın İlk Günler nde 
Balkanlar
Avusturya-Macar stan İmparatorluğu le Çarlık Rusya’sı XIX. 

yüzyıldan t baren Osmanlı Devlet  dares ndek  Balkan toprakları-
 Doç. Dr., Uşak Ün vers tes  Eğ t m Fakültes  Öğret m Üyes , bar s.met n@yahoo.com.tr
1 Barbara JELAVİCH, Balkan Tar h ,  C lt 2, İstanbul, 20. Yüzyıl, Küre Yayınları, 2006, s. 94.
2 Ab d n Tem zer, “İk nc  Balkan Savaşında Romanya”, Uluslararası Sosyal Araştırma-
lar Derg s , C lt: 7, Sayı: 31, s. 409.
3 Ayşe Özkan; “I. Dünya Savaşı’nda Sırb stan’ın Müslümanlara Karşı Tutumu”, Gaz  
Akadem k Bakış, C lt: 7, Sayı: 14, Ankara, Yaz 2014, s. 54.
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nı ele geç rmek ç n mücadeleye g r şm şlerd r. Söz konusu k  güç-
lü devlet; etn k, mezhep veya pol t ka bakımından kend s ne yakın
Balkan halklarını bazen Osmanlı Devlet ’ne karşı ayaklandırmak su-
ret yle, bazen de f l  olarak Osmanlı Devlet ’yle savaşarak bölgey  
ele geç rmeye çalışmışlardır. XIX. yüzyıldan t baren bu bölgedek  
çok öneml  topraklarını kaybeden Osmanlı Devlet , Balkan Savaşları 
sonrasında bu coğrafyadan büyük ölçüde çek lmek zorunda kalmış-
tır.  Ancak savaş sonrasında ortaya çıkan yen  durum,  hem Balkan 
ülkeler  arasında hem de bölgeye da r planları olan d ğer büyük güç-
ler arasında c dd  b r çatışma ortamını hazırlamıştır. N tek m 1914 
yılında Avusturya-Macar stan le Sırb stan arasında gerçekleşen ve 
b r anda dünya savaşına dönüşen sürec n ortaya çıkmasında Balkan-
larda yaşanan söz konusu durumun oldukça öneml  b r yer  vardır. 
O nedenle B r nc  Dünya Savaşı’nın f l  olarak başladığı tar hlerde 
Sofya’da Ateşem l ter olarak görev yapan Mustafa Kemal Paşa’nın4 
savaşın hemen önces  ve lk günler nde Balkan ülkeler  arasındak  
l şk lere ve onların Osmanlı Devlet ’ne karşı tutumlarına da r İstan-

bul’a gönderd ğ  raporlara bakmak konuyu anlayab lmek açısından 
oldukça faydalı olacaktır5.  

a. Bulgar stan’ın Türk ye ve D ğer Balkan Devletler ’ne Karşı İz-
led ğ  Pol t ka;

Bazı Bulgar pol t kacılarının Ed rne’n n Osmanlı Devlet ’nden 
tekrar ger  alınmasına da r k m  söylemler  olsa da Bulgar stan’ın 
Türk ye le y  l şk ler kurması kend  menfaatler ned r. Ancak Bul-
gar s yaset n  daha ülke dışı etkenler bel rled ğ nden, Ed rne’n n as-
kerî bakımdan güçlend r lmes  gereğ  de gözden uzak tutulmamalı-
dır. Alınacak bu tedb r, ler de Bulgar stan’ın uygulayacağı dış s ya-
set n Osmanlı Devlet ’n n leh ne olmasına yardımcı olacaktır. 

b. Bulgar stan’ın Romanya le İl şk ler : 
Bu k  ülke arasındak  l şk ler, Romanya’nın Balkan Savaşları 

4 Mustafa Kemal Paşa’nın Sofya ateşem l ter  ken İstanbul’a gönderd ğ  raporlar le lg l  
Bkz., Ahmet Tet k ve d ğerler , Sofya Ateşem l ter  Mustafa Kemal’ n Raporları (Kasım 
1913-Kasım 1914), Ankara, ATASE Başkanlığı Yayınları, 2007.
5 Çanakkale savaşları sırasında Balkan ülkeler  hakkında Bkz., Barış METİN, “Yunan s-
tan ve Bulgar stan’ın Çanakkale Savaşlarına Da r Tutumları ve Bu Konuya Yönel k Türk 
Makamlarının Değerlend rmeler ”, Asker  Tar h Araştırmaları Derg s   Özel Sayı, Yıl: 8, 
Sayı: 16, Ağustos 2010, s. 27-33.
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sonrasında mzalanan Bükreş Anlaşması’yla bel rlenen düzenleme-
ler  yapmaması sebeb yle çok da y  değ ld r. Ancak son zamanlarda 
k  ülke dış şler  bakanlarının aralarındak  sorunun çözümüne da r 

bazı g r ş mler  vardır. 
c. Bulgar stan’ın Sırb stan le İl şk ler :
Rusya söz konusu k  ülkey  önceden olduğu g b  y ne müttef k 

yapmaya çalışmakta ve Yunan stan’dan bazı bölgeler n her k  ülke-
ye ver leb leceğ n  bel rtmekted r. Buna rağmen Bulgar stan, Sırb s-
tan topraklarından b r parçanın kend ler ne ver ld ğ n  görmed kçe 
tt faka yanaşmayacaktır.

d. Romanya’nın Sırb stan le İl şk ler :
Romanya le Sırb stan arasında b r tt fak bel rt s  bulunmamak-

tadır. İk  ülke arasındak  l şk ler  gel şt rme gayretler  henüz sonuca 
ulaşmamıştır.

e. Yunan stan’ın Sırb stan le İl şk ler :
Yunan stan le Sırb stan arasında Balkan Savaşları’ndan öncek  

tt fak hala devam etmekted r. Çünkü Bulgarlar, Sırb stan ve Yuna-
n stan’dan toprak elde etmek stemekte ve Arnavutluk le y  l şk ler 
kurmaktadır. Buna karşı Sırb stan ve Yunan stan bölgede pek çok 
karışıklığa meydan verecek olayları hazırlayarak, el altından çeteler 
tert p etmekted rler.6

Sofya Ateşem l ter  Mustafa Kemal Paşa’nın bölge ülkeler  ara-
sındak  denkleme ve bu ülkeler n Osmanlı Devlet ’ne karşı tutum-
larına da r yukarıda bahsed len tesp t ve öner ler ne benzer f k rler  
Ek m 1913 - Aralık 1917 tar hler  arasında Osmanlı Devlet ’n n Sof-
ya Sef r  olarak görev yapan Al  Feth  (Okyar) Bey de vurgulamakta-
dır. Onun B r nc  Dünya Savaşı’nın henüz lk dönemler nde Balkan 
ülkeler n n b rb rler yle ve savaşan devletlerle olan l şk ler ne ve 
bunların gelecekte hang  yönde hareket edeb lecekler ne da r görüş 
ve düşünceler  de oldukça öneml d r. Al  Feth  Bey’ n fade ett ğ ne 
göre;

Bulgar stan; savaşa hemen g rmek yer ne, bölges ndek  gel ş-
meler  zley p, zamanı geld ğ nde tavrını netleşt rmek n yet nded r. 
6 Genelkurmay Asker  ve Stratej k Etüt Başkanlığı Arş v , Klasör: 1663, Dosya:863-34, 
F hr st:15-1,15-3.
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Böylece II. Balkan Savaşı sonrasında Sırb stan, Yunan stan, Roman-
ya ve Osmanlı Devlet ’ne bırakmak zorunda kaldığı toprakları ger  
almak amacındadır. En öneml  hedef  se; Yunan stan ve özell kle 
Sırb stan’a kaptırdığı Makedonya topraklarıdır. Sofya Sef r  Feth  
Bey’ n, Çanakkale Boğazı’na İt laf donanması saldırısının başladığı 
günlerde, 21 Mart 1914 tar h nde Har c ye Nezaret ’ne gönderd ğ  
telgrafta se; Osmanlı Devlet ’n n savaşı kaybetmes  hal nde Bulga-
r stan’ın Ed rne’y  almak ç n bu durumdan faydalanmak steyeceğ -
ne da r tesp tler  ve uyarıları mevcuttur7.

İng ltere ve Rusya se, Bulgar stan’ı kend  yanlarında savaşa çe-
keb lmek ç n d plomat k g r ş mlerde bulunarak, bu ülkeye Make-
donya topraklarını vermey  tekl f etm şlerd r. Ancak Bulgar stan, 
söz konusu günlerde Rusya’nın Sırb stan le Yunan stan’ın da İn-
g ltere le olan yakın l şk ler n  çok y  b lmekted r. Bu bakımdan 
Yunan stan ve Sırb stan’ın el nde bulunan Makedonya topraklarının 
kend ler ne ver leceğ  vaad n  pek c dd ye almamıştır.

Bulgar stan ve Romanya’nın, savaşta takınacağı tutum İtt fak 
devletler  açısından da oldukça öneml d r.  Bu bakımdan özell kle 
Almanya söz konusu k  Balkan devlet n  kend  yanlarında savaşa 
çekeb lmek ç n oldukça çaba sarf etm şt r. Ancak tüm bu g r ş mlere 
rağmen Romanya, İtt fak devletler  yanında savaşa g rmeye sıcak 
bakmamıştır. Çünkü Romanya, Balkan Savaşları neden yle araların-
da c dd  sorunlar olan Bulgar stan le tt faka yanaşmak n yet nde 
değ ld r. Almanya’nın d plomat k g r ş mler  sebeb yle Romanya, 
Bulgar stan’a saldırmayacağı garant s n  vermen n ötes ne geçme-
m şt r. 

Bulgar stan, B r nc  Dünya Savaşı’nda Osmanlı Devlet  ç n de 
oldukça öneml  b r ülked r. Z ra Osmanlı Devlet ’n n Almanya ve 
Avusturya-Macar stan’ın yanında savaşa g rmey  kabul etmes nden 
sonra Berl n’den İstanbul’a gönder lecek s lah ve müh mmat, Bulga-
r stan’ın zn  le Tuna nehr ndek  skeleler vasıtasıyla geleb lecekt r. 
O bakımdan Bulgar stan, Almanya ve Osmanlı Devlet  arasında b r 
köprü durumundadır8 ve mutlaka İtt fak kuvvetler  safında yer alma-
lıdır. 
7 Başbakanlık Osmanlı Arş v , HR. SYS, 2109/11-12.
8 F.M. Sancaktar, “Al  Feth  (Okyar) Bey’ n Bulgar stan Sef rl ğ  Dönem ndek  Faal yetler  
(Ek m 1913-Aralık 1917)” Atatürk Araştırma Merkez  Derg s , C lt: 27, Ankara 2011, s. 593.
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İt laf Devletler n n Çanakkale Boğazından Geçme Çabası ve 
Bu Süreçte Yunan stan ve Bulgar stan’ın Önem  (Kasım 1914 
- Mart 1915)
Çanakkale den z ve kara savaşlarında yaşananlara da r b l msel 

değerlend rmeler başka b r çalışmanın konusu olduğundan bu maka-
lede o süreçlerle lg l  b lg lere fazla yer ver lmem şt r. Ancak B r nc  
Dünya Savaşı’nın hemen önces nde ve lk günler nde Balkanlardak  
gel şmeler n Çanakkale savaşlarına olan etk s  ve Çanakkale savaş-
larının net celer n n sonrak  dönemde Balkanlarda yaşananlara olan 
tes r  ve özell kle Makedonya Cephes ’ne yönel k sonuçları ayrıntılı 
olarak ncelenmeye çalışılmıştır.

İt laf Devletler , 1914 yılının sonlarına doğru Avrupa kıtasına 
sıkışan savaşı, özell kle Rusya’nın ç nde bulunduğu sıkıntılı du-
rumun da zorlamasıyla, yen  cephelere yaymayı amaçlamışlardır. 
Osmanlı Devlet ’n n Kasım 1914 tar h nde Karaden z olayları ne-
t ces nde9 Almanya’nın yanında savaşa g rmes , İt laf Devletler n n 
Rusya’ya yardım ç n harekete geçmeler nde etk l  olmuştur.  Bu 
dönemde çeş tl  seçenekler10 arasından dönem n İng l z Den zc l k 
Bakanı (W nston Leonard Spencer) Church ll’ n ısrarla savunduğu 
Türk Boğazları’ndan donanmayla geçerek İstanbul’u şgal etme pla-
nını uygulamaya karar verm şlerd r.11 Çanakkale den z savaşlarının 
başlaması le b rl kte Yunan stan ve Bulgar stan g b  tarafsız Balkan 
devletler n n savaşan devletler ç n önem  daha da artmıştır. 

Yunan stan, Bulgar stan ve Romanya, savaşan tarafl ardan her k -
s n n de çabalarına rağmen, bu kuvvetlerden b r n n d ğer ne açık 
9 Osmanlı Devlet ’n n B r nc  Dünya Savaşı’na Almanya’nın yanında g rmes  le lg l  ge-
n ş b lg  ç n Bkz., Carl Mühlman, İmparatorluğun Sonu 1914, Osmanlı Savaşa Neden 
ve Nasıl G rd ?, İstanbul, T maş Yayınları, 2009.
10 Kuzey’den Baltık Den z ’nden Almanya’ya karşı yen  b r cephe açmak, Dalmaçya Sa-
h ller ’nden hareketle Sırb stan ve oradan da Almanya’yı ele geç rmek, Selan k’e asker  
harekât yapıp Sırb stan üzer nden Almanya’ya saldırmak, söz konusu alternat fl erden bazı-
larıdır.   
11 Har c ye Nezaret  Umur-ı S yas ye Müdür yet-  Umum yes ’n n Başkumandanlık Vekâ-
let ve Dah l ye Nezaret  Cel leler ’ne gönderd ğ  26 Şubat 1330 (11 Mart 1915) tar hl  b r 
belgede, Roma Sefaret ’nden alınan b r telgrafta Müttef kler n şu nedenlerden dolayı Ça-
nakkale’y  zorlayacakları b ld r lm şt r. a. Rusya Hükümet ’n n yardım ed lmed ğ  takd rde 
Almanya le barış mzalayacağı yönündek  tehd d . b. Tarafsız ülkeler üzer nde nüfuz sağ-
lamak ve Bulgar stan ve Romanya Devletler  üzer nde etk l  olmak. c. Osmanlı Devlet ’n  
tek başına barış mzalamaya zorlamak. d. Türk kuvvetler n n Mısır’a sevk n  önlemek. Söz 
konusu belge ç n Bkz., BOA, HR, SYS, 2322/54.  
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b r şek lde üstünlük kurduğunu görmeden harekete geçmek steme-
m şlerd r. Bu nedenle İng ltere; Çanakkale Boğazı üzer nden İstan-
bul’u şgal etmey  ve sonrasında da Balkan devletler n  Türk ye’y  
paylaşmaya davet etmey  ve böylece söz konusu üç Balkan devlet n  
kend  yanına çekmey  planlamaktadır.12 Dönem n İng l z Den zc l k 
Bakanı Church ll se; o kadar uzun süre bekleme n yet nde değ l-
d r. O, Çanakkale Boğazı vasıtasıyla İstanbul’a doğru yapılacak b r 
harekâtta Yunan stan’ın İng ltere’ye destek vereceğ ne nanmaktadır 
ve Yunanlıların, Çanakkale Boğazı’na yapılacak b r taarruzda İn-
g ltere’n n yanında yer alacağı düşünces n  henüz 1 Eylül 1914’de 
İng l z Kral yet Genel Kurmay Başkanı General Dauglas’a fade 
etm şt r.13 Elefter os Ven zelos Hükümet ’n n desteğ  le Yunan s-
tan’ın söz konusu operasyonda İng ltere le hareket edeceğ n  sadece 
Church ll değ l, onun dışındak  bazı İng l z yetk l ler de düşünürken, 
Bulgar stan’ın ne yönde hareket edeceğ  hakkında se şüphel d rler. 
O nedenle Bulgar stan’a İstanbul’a karşı düzenlenecek b r harekâta 
katılmaları durumunda İk nc  Balkan Savaşı’nda kaybett kler  top-
rakların ger  ver leb leceğ n  vaat etm şlerd r.14

Çanakkale Savaşları Sırasında İtt fak Devletler  İç n 
Sırb stan’ın Önem
Yapılan savaş planlarına göre, Avusturya-Macar stan kuvvetler n-

ce çatışmaların henüz lk dönemler nde Sırb stan’ın şgal ed lmes  
hedefl enm şt r. Ancak çeş tl  nedenlerle bunun gerçekleşt r lememe-
s , İtt fak devler  ç n Balkanlarda b r takım problemler  beraber nde 
get rm şt r. Örneğ n 2 Ağustos 1914 tar hl  Türk-Alman g zl  tt fak 
anlaşmasında bel rlenen ve Alman tarafının vaat ett ğ  s lah ve mü-
h mmat yardımının Berl n’den İstanbul’a ulaşab lmes  meseles  bu 
sorunlardan belk  de en öneml s d r. Berl n – İstanbul dem ryolu gü-
zergâhında bulunan Sırb stan yolunun hala açılamaması, sevk yatın 
d plomat k yolları kullanarak o tar hte henüz savaşta tarafsızlığını 
koruyan Bulgar stan ve Romanya üzer nden yapılmasına neden ol-
maktadır. Ancak söz konusu Balkan ülkeler  de bu sevk yatta c dd  
zorluklar çıkarmaktadırlar. Çanakkale den z savaşlarının başlaması-

12 BOA, DH.EUM.VRK,25/8
13 Mete Tunçoku, Çanakkale 1915 Buzdağının Altı, Türk Tar h Kurumu Yayınları, An-
kara 2002, s. 39.
14 A.e., s. 40-41.
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na rağmen Osmanlı Devlet ’n n ac l ht yaç duyduğu askerî yardım 
malzemeler n n İstanbul’a ulaştırılmasındak  sıkıntılar, Sırb stan’ın 
Alman kuvvetler  tarafından ac len şgal ed lmes  ve Berl n-İstanbul 
yolunun b r an önce açılması talep ve tartışmalarını da beraber nde 
get rm şt r.

Gel bolu’da kara savaşlarının başlamasıyla b rl kte Osmanlı Dev-
let , Sırb stan sorununun çözülmes  ve Berl n-İstanbul yolunun b r 
an önce açılması ç n Alman s yasî ve askerî yetk l lere baskı yap-
maya başlamıştır. Bu konunun önem  Alman Komutan Erzberger, 
g b  bazı üst düzey askerî yetk l ler tarafından da s yasî makamlara 
let lm şt r.  Örneğ n 26 Temmuz 1915 tar h nde Erzberger, doğru-

dan Kayzer W lhelm’e yazdığı raporunda; “… Politik açıdan bakıl-
dığında Almanların şimdilik sadece bir zayıf noktası görünmektedir. 
O da cephane eksikliği yüzünden Çanakkale’nin düşmesi ve bunun 
sonucu olarak İstanbul’un düşmanlar tarafından işgal edilmesidir. 
Bu da Türkiye’nin teslim olması tehlikesini beraberinde getirecektir. 
Böyle bir durumun sonuçları hiç şüphe yok ki geniş ve etkili olacak-
tır. Rusya, Çar I. Petro’nun vasiyetini yerine getirerek Ayasofya’ya 
haçı dikecek, kutsal şehirler Rusların eline geçecektir… Fransa’nın 
savaş motivasyonu artacak… İngiltere, Mısır’ı Mezopotamya’yı ve 
Arap yarımadasını garanti altına alacaktır.” d yerek Sırb stan’ın 
Alman asker  kuvvetler nce b r an evvel şgal ed lmes n n önem n  
vurgulamıştır.15

Tüm bu g r ş mlere rağmen dönem n Alman Genelkurmay Başka-
nı Falkenhayn; Çanakkale savaşları boyunca Sırb stan’ın askerî b r 
harekâtla Alman kuvvetler nce şgal ed lmes  düşünces ne muhalefet 
ederek, kend ler  ç n öncel ğ n Rus ordusu le yapılan savaşta oldu-
ğunu vurgulamıştır.16 Almanya’nın bahsed len dönemde Sırb stan’a 
askerî harekâta sıcak bakmamasında, Balkan ülkeler nden Bulga-
r stan’ı d plomat k yollarla kend  yanlarında savaşa dâh l edeb lme 
üm d  de etk l  olmuştur. Sırb stan’ın şgal  ve Berl n - İstanbul yolu-
nun açılması se; ancak Çanakkale savaşlarında Osmanlı Devlet ’n n 
gal b yet  sonrasında Bulgar stan’ın İtt fak devletler  yanında savaşa 
g rmes  le mümkün olab lm şt r.

15 Mustafa Çolak, “Çanakkale Savaşları ve Almanya”, Asker  Tar h Araştırmaları Derg -
s  Özel Sayı, Yıl: 8, Sayı: 16, Ağustos 2010, s. 43.
16 A.e., s. 44.
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Bulgar stan’ın B r nc  Dünya Savaşı’na Katılması ve 
Sonrasında Gel şen Olaylar
Bulgar stan’ın hang  tarafta savaşa g receğ , Yunan stan ve Ro-

manya’nın kararını da etk leyeceğ nden hem İt laf, hem İtt fak dev-
letler  Bulgar stan’ı kend  yanlarında savaşa çekmeye çalışmışlardır. 
Bu rekabette İtt fak devletler n n,  d plomat k b r avantajı bulunmak-
tadır. Z ra Bulgar stan B r nc  Dünya Savaşı’nı, II. Balkan Savaşı’n-
da Romanya’ya kaptırdığı Dobruca, Yunan stan’a kaybett ğ  Kavala 
ve Serez, Sırb stan’a vermek zorunda kaldığı Makedonya toprakla-
rını ger  kazanmak ç n b r fırsat olarak görmekted r.  Bu topraklar 
arasında Bulgar stan’ın en çok lg s n  çeken se Sırb stan’ın el nde 
bulunan Makedonya’dır17. Almanya, Bulgar stan’ın arzusunu çok 
y  b lmekted r ve Sırb stan’a karşı İtt fak devletler  safında sava-

şa g r lmes  durumunda Makedonya’nın kend ler ne bırakılacağını 
vaat etmekted r. Fakat bu caz p tekl fe rağmen Bulgar stan, savaşın 
lk günler nde çarpışmalara dâh l olmaya yanaşmamıştır. Özell kle 

İt laf devletler n n önce den zden daha sonra karadan geçmeye ça-
lıştıkları Çanakkale Cephes ’ndek  çarpışmaların sonucuna göre tav-
rını bel rlemey  terc h etm şt r. N tek m 1915 Ağustos ayı ç nde bu 
cephedek  savaşları Osmanlı Devlet ’n n kazanacağı ortaya çıktıktan 
sonra, Bulgar stan le İtt fak devletler  arasındak  l şk ler gel şmeye 
başlamıştır. Osmanlı Devlet  ve Bulgar stan arasında 7 Eylül 1915 
tar h nde b r tt fak anlaşması mzalanmış ve buna göre; Osmanlı 
Devlet  el nde bulundurduğu D metoka’yı Bulgar stan’a vermey  
kabul etm şt r18. 

D ğer taraftan 6 Eylül 1915 tar h nde Almanya, Avusturya-Maca-
r stan ve Bulgar stan arasında da b r anlaşma mzalanmıştır.  Buna 
göre; Sırb stan’ın el ndek  Makedonya topraklarının19 ver lmes  şartı 
le Bulgar stan, otuz beş gün ç nde Sırb stan’la savaşmayı kabul et-

m şt r. Osmanlı Devlet ’n n Sofya Sef r  olan Feth  Bey’ n(Okyar) 9 
Ek m 1915 tar h nde Har c ye Nezaret ’ne b ld rd ğ ne göre Bulga-
r stan, mzalamış olduğu anlaşmaya bağlı kalarak, kararlaştırılan ta-
17 Alan Parmer, The Gardeners Of Salon ka, Newyork, S mon And Shuster, 1965, s. 45.
18 Osmanlı Devlet  le Bulgar stan arasındak  sınırın tad l ed lmes  le lg l  Bkz.  B.O.A., 
HR. SYS,2325/3_123-128.
19 Bulgar stan le Avusturya-Macar stan ve Almanya arasında mzalanan söz konusu an-
laşma le Bulgar stan’a; Sırb stan’ın el ndek  Makedonya le beraber Sırb stan’dan Mora 
nehr ne kadar olan araz ’n n ver lmes  kabul ed lm şt r. Bkz., B.O.A., HR. SYS, 2324/6-14.
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r hte savaşa dâh l olmak ç n hazırlıklarını tamamlamıştır20. N tek m 
12 Ek m 1915 tar h nde Bulgar stan, Sırb stan’a savaş lan etm şt r.

Bulgar stan’ın savaşa g rmes  Balkanlardak  dengeler  İtt fak 
devletler  leh ne değ şt rm şt r. Kuzeyden Avusturya-Macar stan ve 
Alman b rl kler n n, güneyden de Bulgar stan kuvvetler n n saldırısı 
le k  ateş arasında kalan Belgrat, İt laf devletler nce ele geç r lm ş-

t r.21 Sırb stan’ın şgal  sonrasında Makedonya’dak  Avusturya-Al-
man ve Bulgar ordularının başına Feld Mareşal Makensen, yardım-
cılığına se General Von Seekt get r lm şt r. Bunun dışında bölgede 
doğrudan Bulgar genelkurmaylarına bağlı başka b r askerî b rl k de 
görev yapmıştır.22

Sırb stan’ın şgal  sonrası Makedonya Cephes ’nde devam eden 
çarpışmalarda müttef kler n n taleb  üzer ne bazı Türk b rl kler  de 
görev yapmıştır. Özell kle 1916 yılı ç nde Bulgar stan’ın Enver 
Paşa’dan Makedonya’ya asker göndermes n  stemes  üzer ne, 46. 
ve 50. Tümenlerden oluşan X. Kolordu, 177. P yade alayından b r 
mak nel  tüfek b rl ğ , b r dağ bataryası, 10 süvar  ve st hkâm bölü-
ğünden oluşan özel Türk b rl ğ  Makedonya’dak  Köprülü’ye gönde-
r lm şt r23. Bulgar kumandan Todoroff  yönet m ndek  “Struma Nehr  
ve Tah nos Gölü” bölgeler nde bulunan 50. Türk tümen n n komuta-
sını se Albay Sedat Bey yürütmüştür.24

Enver Paşa, İtt fak kuvvetler n n Bükreş’ n şgal  sonrası o cep-
hedek  Türk b rl kler n  teft ş ç n yaptığı gez den dönerken, 18 Ara-
lık 1916 tar h nde Üsküp’e de uğramıştır. Buradan da yakın b r süre 
önce İt laf devletler nce Bulgarlardan ger  alınan Manastır şehr n  
göreb leceğ  b r alana kadar gelm şt r. Bu esnada çocukluğunun geç-
t ğ  o bölge hakkında k m  hatıralarından, Bulgar ve Rum çeteler ne 
karşı gençl k yıllarında verd kler  mücadelelerden bahsetm şt r. Ma-
nastır’ın nasıl ger  alınab leceğ ne da r görüşler n  de cephe komu-
tanlarıyla paylaşmıştır. Enver Paşa daha sonra Makedonya Cephe-

20 B.O.A., HR. SYS, 2111/5-15.
21 Fah r Armaoğlu, 20. Yüzyıl S yas  Tar h  1914-1980, C lt: I, Ankara, Türk ye İş Bankası 
Kültür Yayınları, 1992, s. 119.
22 Capta n Cyrıl Falls, M l tary Operat ons Macedon a, from outbreak of war to the 
spr ng of 1917, Nashv lle, USA, 1996, s. 27.
23 Joseph Pom ankow sk , Osmanlı İmparatorluğu’nun Çöküşü 1914-1918 I. Dünya Sa-
vaşı, Ankara, Kayıhan Yayınları, 1990, s. 209.
24 İsma l Hakkı Okday, Yanya’dan Ankara’ya, İstanbul, Seb l Yayınev , 1994, s. 301.
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s ’nde, Drama şehr  c varında çarpışan Türk b rl kler n  teft ş etm ş 
ve oradan da İstanbul’a dönmüştür.25 

Sırb stan’ın İşgal  Sonrasında İng ltere ve Fransa’nın 
Balkanlara Da r Faal yetler
 İt laf Devletler , Sırb stan’ın İtt fak kuvvetler nce şgal ed leb -

leceğ n  öngöremed kler  g b  Belgrat’ın yardım talepler ne yet ş-
mekte de geç kalmışladır. Sırb stan’ın düşmes  sonrasında özell kle 
Fransa ve İng ltere arasında Balkanlarda ve Gel bolu’da tak p ed le-
cek yen  pol t kaya da r c dd  görüş ayrılıkları ortaya çıkmıştır. Fran-
sa Gel bolu’nun boşaltılarak buradan Selan k’e acele olarak kuvvet 
gönder lmes n  ve Sırb stan’ı kurtarmaya da r operasyon yapılma-
sını sterken, İng l z yetk l ler n bu konuda kafası karışıktır26. Onlar 
Fransızların aks ne yakın doğu ve orta doğudak  gel şmeler  zley p 
ona göre hareket etmek stemekted rler. Özell kle İng l z yetk l ler n 
henüz karar veremed kler  konu se; Gel bolu’dak  Anzak askerler -
n n durumu le lg l d r. İng l z savaş bakanı Lord K tchener, İng -
l z den z kuvvetler nde kumundan olan Roger Keyes’ n hazırladığı 
Çanakkale Boğazı’ndan İt laf donanması le b r kez daha geçmey  
öngören planının uygulanab leceğ n  düşündüğünden, Gel bolu’nun 
boşaltılması f kr ne karşı çıkmıştır. Bu dönemde İng l z General 
Maxwell de Gel bolu’nun terk ed lmes n n asker n moral durumunu 
ve savaşma kab l yet n  kötü etk leyeceğ n  bel rtm şt r. Maxwell,  
bunun yer ne İskenderun’a asker çıkarmayı önerm ş, böylece Türk-
ler n Sur ye ve Mezopotamya le olan bağlarının kes leceğ n  ve kısa 
süre ç nde Bağdat’ın İng l zler n el ne geçeceğ  düşünces n  ler  
sürmüştür. Bütün sorunların çözümü ç n İng l z ve Fransızlar 17 
Kasım 1916 tar h nde Par s’te b r konferans düzenlem şler ve bu-
rada durumu değerlend rm şlerd r. N hayet nde İskenderun’a asker 
çıkarma ve Çanakkale Boğazını donanma le geçme f kr nden vaz-
geçerek,27 Gel bolu’da bulunan üç İng l z b rl ğ n n Selan k’e gön-
der lmes ne karar verm şled r. Fransa’nın ısrarlı tutumu net ces nde 
İng ltere’n n de razı olması le Selan k, İtt fak devletler n n lerleyen 
günlerde Balkanlara yönel k yapacakları harekâtın merkez  olarak 
bel rlenm şt r. 

25 Pom ankow sk , a.g.e., s. 209.
26 C. Parker, Return to Salon ka, Cassell, London 1964,  s.16.
27 Falls, a.g.e., s.47.
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Fransızlar; lk etapta 21 Kasım 1915’de Selan k’e asker gönder-
meye karar verm şler ve bunun ç n 23 Kasım tar h nde gerekl  ha-
zırlıklara başlamışlardır.28 8 Aralık 1915 tar h nde İng l z yetk l ler 
Gel bolu’dak  Suvla ve Arıburnu’ndan Anzak askerler n n kes n ola-
rak tahl ye ed lmes n  emretm ş ve 20 Aralık 1915 tar h ne kadar 
Anafartalar bölges nden çek lme ş  tamamlanmıştır.29 Bu kuvvet-
lerden bazıları Selan k’e gönder l rken öneml  b r kısmı se Kanal 
Cephes  ç n Mısır’a gönder lm şt r. 

Zaman ç nde yaklaşık k  yüz b n asker n Selan k’e nakled l-
mes yle Makedonya Cephes  olarak adlandırılan cephe açılmış ve 
bölgede 1918 yılının son aylarına kadar devam edecek çatışmalar 
başlamıştır. 

Romanya’nın B r nc  Dünya Savaşı’na G rmes  ve Sonrasında 
Gel şen Olaylar
Çanakkale savaşları sonrası Bulgar stan, Sırb stan’a karşı savaşa 

g rm ş ve Belgrat kısa sürede şgal ed lm şt r. İtt fak devletler  böyle 
b r dönemde Romanya’nın tarafsız konumunu sürdüreceğ n  düşü-
nürken Romanya, 27 Ağustos 1916 tar h nde Avusturya-Macar stan 
İmparatorluğu’na karşı savaş lan etm şt r. İng ltere’n n de teşv k y-
le Romanya’nın bu kararı almasında, Macar stan’ın el nde bulunan 
Trans lvanya topraklarına sah p olmak stemes  öneml  b r etkend r. 

Bu nedenle Romanya,  sah p olduğu askerî kuvvetler n yarısından 
fazlasını Macar stan cephes ne yığmış, Bulgar stan sınırına se fazla 
önem vermem şt r. Romanya, Selan k’te bulunan ve Fransız General 
Saray (Sarra l) komutasındak  İt laf askerler n n, Makedonya cephe-
s nde bulunan Mareşal Makensen komutasındak  İt laf ordularını ye-
neceğ n , bu nedenle Bulgarların Romanya’ya saldıramayacaklarını, 
kend ler n n se sadece Trans lvanya’da bulunan ve General Falken-
hayn komutasındak  İt laf kuvvetler yle çarpışacaklarını düşündüğü 
ç n böyle b r tutum serg lem şlerd r. Ancak şler hesaplandığı g b  

g tmem ş, İt laf devletler  Selan k’te bulunan İt laf kuvvetler n n 
Romenlere destek ç n Sırp ordusundan bak ye kalanlarla b rl kte 
Makedonya üzer nden harekete geçecekler n  kısa sürede anlamış ve 
onlardan önce başarılı b r baskın saldırı gerçekleşt rm şlerd r.  Ge-

28 A.e., s.34.
29 A.e.
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l şmeler Romanya ç n tam anlamıyla b r hayal kırıklığı le net ce-
lenm ş ve İt laf devletler  kuzeyden ve güneyden ülkeye g rerek 6 
Aralık 1916’da Bükreş’  ele geç rm şlerd r.30

Romanya cephes ndek  savaşlara Temmuz-Ağustos 1916 tar h n-
de bölgeye gönder len Osmanlı Devlet ’n n 15. Kolordusu da katıl-
mıştır. Enver Paşa bu Türk askerî b rl kler n  Eylül 1916 ve 14 Aralık 
1916 tar h nde z yaret etm şt r.31

İtt fak devletler  ç n Bükreş’ n ele geç r lmes  sonrası; Falken-
hayn ve özell kle Makedonya cephes nde bulunan Makensen ko-
mutasındak  üstün kuvvetlerle Selan k’te bulunan İng l z ve Fransız 
askerler n  den ze sürme mkânı doğmuştur. Ancak Almanya k  yüz 
b n düşman asker n n bulunduğu Makedonya cephes n n ortadan 
kalkması hal nde bu İt laf kuvvetler n n doğruca Almanya cephes ne 
get r leceğ n  b ld ğ nden Selan k üzer ne b r askerî harekâta sıcak 
bakmamıştır.32

Yunan stan’ın B r nc  Dünya Savaşı’na G rmes  ve Sonrasında 
Gel şen Olaylar
Alman İmparatoru II. W lhelm’ n en ştes  olan Yunan stan Kralı 

Konstant n, savaşı Almanların kazanacağına nanmaktadır. Bununla 
b rl kte İt laf devletler n n tüm gayretler ne rağmen savaşa g rmen n 
kend  ülkes  ç n tam anlamıyla b r yıkım olacağını düşündüğünden 
çatışan ülkeler arasında tarafsız kalmaya çalışmıştır. Ancak döne-
m n başbakanı Ven zelos se İng l z ve Fransızların yanında savaşa 
g rmen n Anadolu ve İstanbul’a da r Yunan hayaller  ç n oldukça 
öneml  b r fırsat olduğuna nanmaktadır.33 

Daha önce de bel rt ld ğ  g b  İng ltere, henüz Çanakkale boğa-
zına askerî operasyon hazırlanırken Yunan stan’dan faydalanmak 
stem ş, fakat Kral Konstant n bunu kabul etmem şt . Sonrak  dö-

nemlerde de Kralın bu tavrı devam etm şt r. Başbakan Ven zelos’un 
Yunan stan’da yapılan seç mler sonunda koltuğunu kaybetmes  ve 
yer ne Skulud s’ n başbakanlığa geçmes  le İng l zler n, Yunan s-

30 Yusuf H kmet Bayur, Türk İnkılâbı Tar h , C lt: 3, Kısım 3, Ankara, Türk Tar h Kuru-
mu Yayınları, 1991, s. 549.
31 Pom ankow sk , a.g.e., s.209.
32 Bayur, a.g.e., 551-552.
33 Parmer, a.g.e., s. 10.
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tan’ın kend  yanlarında savaşa g receğ ne da r beklent ler  g derek 
azalmaya başlamıştır. Bu durumu İng l z Savaş Bakanı Lord K th-
cener, Kasım 1916 tar h nde Selan k’e yaptığı gez  sırasında da göz-
lemlem şt r. 

Skulud s’ n başbakanlığı sırasında Selan k’te bulunan Yunan s-
tan’ın tarafsızlığına gölge düşüren İng l z ve Fransız askerler ne 
yönel k bazı yaptırımlar uygulanmaya çalışılmıştır. Örneğ n İng l z 
ve Fransız askerler n n Sırp cephes nden başka b r yere hareketler  
hal nde s lahlarının eller nden alınacağına da r söylemler  olmuştur. 
İng l zler bu durumdan oldukça ted rg n olmuşlar ve Lord K thce-
ner, b zzat At na’ya kadar g derek, Kral Konstant n le konuşmuş 
ve İng l z, Fransız askerler n n s lahlarına dokunulmayacağına da r 
güvence almıştır34. 

Ancak İng l zler Yunan stan’dak  havanın kend  beklent ler n  
karşılamaktan çok uzak olduğuna karar vererek Selan k’te bulunan 
kuvvetler n ger  çek lmes n  stem şlerd r. Ancak müttef k  Fransa 
bu düşünceye ş ddetle karşı çıkmıştır. Makedonya cephes n  boşalt-
manın, Balkanlarda Almanya’nın zafer n n lanı olacağını düşünen 
Fransa; Sırb stan ordusundan bak ye kalan kuvvetlerle b rl kte Ma-
kedonya’da tutunmanın önem n  ısrarla savunmuştur. Fransa’nın bu 
tutumu, Makedonya’da h ç askerî kuvvet  bulunmadığından kay-
bedeceğ  b r şey  de olmayan İtalya ve Rusya tarafından da kabul 
görmüş35, böylece İng ltere,  Makedonya cephes nde kalmaya da r 
Fransa’nın talepler n  kabul etmek zorunda kalmıştır.  

Sonrak  dönemde İt laf devletler , lk ş olarak Yunan stan’ı sa-
vaşa g rmeye zorlamaya karar verm şlerd r. Bunun ç n ısrarla sa-
vaş dışı kalmayı savunan Kral üzer ndek  s yasî, askerî ve ekonom k 
baskıyı artmışlardır.

Kral,  ülkes nde bulunan çok sayıdak  İng l z ve Fransız askerî 
tehd d  yanında, özell kle İng ltere’n n Akden z’dek  den z gücü 
sayes nde ülkes n n t caret gem ler ne z n vermemes  ve böylece 
açlık tehl kes  le karşı karşıya kalma ht mal nden çek nm şt r. Bu 
bakımdan İng l z ve Fransızların bazı askerî ve s yasî talepler ne z n 
vermek zorunda kalmıştır. Örneğ n, İng l z ve Fransız kuvvetler -

34 Falls, a.g.e., s. 34.
35 Bayur, a.g.e., s. 553.
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n n Selan k’ten hareketle Makedonya’dak  Struma Vad s  ve Kava-
la-Drama bölges nden de Sofya’ya taarruz ç n yaptıkları hazırlıkla-
ra göz yummuştur. Ancak bu durum se; Almanya ve Bulgar stan’ın 
tepk s n  çekm şt r.  İtt fak güçler  tarafsız olan Yunan stan’dan İng -
l z ve Fransız kuvvetler n n bu g b  askerî faal yet yapmalarına z n 
ver lmemes n  stem şlerd r. Yunan stan, bu dönemde b r taraftan 
İng ltere ve Fransa’nın d ğer yandan se Almanya ve Bulgar stan’ın 
tazy k  altında kalmıştır.

Romanya’nın Avusturya-Macar stan’a savaşa lan etmes  le Bal-
kanlarda dengeler n İt laf devletler  leh ne değ şeceğ n  düşünen Yu-
nan stan’ın bazı darec ler ,  İng l z ve Fransızlarla tt fak ç n bu 
dönmede g zl ce görüşmeye başlamışlardır36. Ancak Romanya’nın 
b r anda İtt fak kuvvetler ne yen lmes  le söz konusu görüşmeler 
an den kes lm şt r. Yunan stan’ın bu kararsız pol t kasına kızan İn-
g l z ve Fransızlar, bu dönemde tüm Yunan stan’ı şgal etmey  dah  
kend  aralarında tartışmışlardır. Ancak bu durumun Yunan stan’ı İt-
t fak devletler  yanına teb leceğ n  düşünerek ş md l k d plomat k 
yollardan lerlemey  terc h etm şlerd r.  B r müddet sonra se; esk  
başbakanlardan Ven zelos’un Krala karşı faal yetler n  desteklemeye 
başlamışlar ve onun At na’dan kaçarak G r t’e g tmes ne yardımcı 
olmuşlardır. Ven zelos, Yunan adalarında Kral aleyh ne propaganda 
yapmaya başlamıştır. Hatta buralardan toplayacağı b r ordu le Al-
manya’ya karşı savaş açmayı dah  hedefl em şt r. N tek m Ven zelos, 
oluşturduğu zayıf b rl klerle 23 Kasım 1916 tar h nde Selan k’e ge-
lerek Almanya’ya sözde savaş lan etm şt r. Aynı günlerde İng ltere 
ve Fransa se; Kral üzer ndek  baskıyı y ce arttırarak, ülkedek  tüm 
posta – telgraf, dem ryolu ve l manları şgal etm şler, Yunan ordusu-
nun el ndek  s lahlara dah  el koymaya çalışmışlardır. İtt fak devlet-
ler n n At na’dak  s yasî tems lc ler n  dah  tutuklayarak, onlardan 
Yunan stan’ı terk etmeler n  stem şlerd r. Bu dönemde Fransa, daha 
da ler  g derek Yunan Kralı Konstant n’den tahtı oğluna bırakmasını 
ve Ven zelos’un yen den hükümet n başına geçmes n  talep etm şt r. 
8 Aralık 1916’da İt laf devletler  donanması Yunan stan’ı abluka al-
tına almış ve Kral Konstant n’den söz konusu talepler n b r an evvel 
kabul etmes n  stem şlerd r. 

Bu gel şmeler karşısında daha fazla d renemeyen Yunan stan 
36 A.e., s. 560.
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Kralı Konstant n, yer n  oğlu Aleksandır’a bırakarak tahtan çek l-
mek zorunda kalmıştır. Yen  kralın ş başına geçmes nden sonra Ve-
n zelos, 26 Haz ran 1917’de resmen başbakan olmuştur37 ve Yuna-
n stan 1 Temmuz 1917 tar h nde İtt fak devletler ne karşı İng ltere ve 
Fransa’nın yanında savaşa g rm şt r.38

Bulgar stan’ın B r nc  Dünya Savaşı’ndan Çek lmes
1916 yılında Makedonya topraklarının ele geç r lmes  Bulgar s-

tan’da sev nçle karşılanmıştır. Ancak ülkedek  bu olumlu hava 1917 
yılının Temmuz ayında Yunan stan’ın İt laf devletler  yanında sa-
vaşa g rmes  le değ şmeye başlamıştır. Bu dönemde Almanya’dan 
gelen askerî malzemen n g derek azalması neden yle Bulgar ordu-
sunun savaş kab l yet  zayıfl amıştır. Bütün bu olumsuz gel şmeler 
net ces nde ülkede ordu le s yasî dare arasında görüş ayrılıkları had 
safhaya ulaşmış ve sonunda 16 Haz ran 1918’de Radoslavof kab -
nes  görev nden st fa emek zorunda kalmıştır. Yen  hükümet, İt laf 
devletler ne yakınlığı le b l nen Mal nof tarafından kurulmuştur. 

1918 yılı ç nde Almanya’dan Bulgar stan’a gelen mal  yardımın 
tamamen kes lmes yle ekonom k olarak da köşeye sıkışan Bulgar 
ordusu, Vardar bölges nden saldırıya geçen Sırp kuvvetler  karşısın-
da tutunamamıştır. N hayet Bulgar stan hükümet  25 Eylül 1918’de 
İt laf devletler ne başvurarak ateşkes talep etm ş ve B r nc  Dünya 
Savaşı’ndan çek lm şt r39. 

Bulgar stan’ın ç ne düştüğü durumun sorumlusu olarak Kral Fer-
d nand görülmüştür ve bu nedenle tahtan çek lerek ve yer n  oğlu 
Bor s’e bırakmıştır. Kralın değ şmes  le Bulgar stan’ın daha önce 
lan ett ğ  ateşkes taleb  İt laf devletler  tarafından kabul ed lm şt r. 

Bulgar stan le İt laf devletler  arasında 29 Eylül 1918 tar h nde Se-
lan k Anlaşması mzalanmıştır. İt laf devletler  ç n B r nc  Dünya 
Savaşı’nda zafer n yaklaştığını ortaya çıkaran bu anlaşma le Bulga-
r stan resmen savaş dışı kalmış ve d ğer pek çok ağır hükmün yanın-

37 Kom syon, B r nc  Dünya Savaşı’nda Çanakkale Cephes  (04 Haz ran-9 Ocak 1916), 
V. C lt, III. K tap, Ankara, ATASE Da re Başkanlığı Yayınları, 2012, s. 22.
38 Yusuf H kmet Bayur, Türk İnkılâbı Tar h , C lt 3, Kısım 3, Ankara, Türk Tar h Kurumu 
Yayınları, 1991, s. 567.
39 Muzaff er Başkaya, “İng l z Basınına Göre Bulgar stan’ın B r nc  Dünya Savaşı’ndan Çe-
k lmes  ve Selan k Anlaşması”, Akadem k İncelemeler Derg s , C lt: 10, Sayı: 1, Ankara 
2015, s. 59-62.
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da Sırb stan ve Yunan stan’dan elde ett ğ  tüm Makedonya toprakla-
rını kaybetm şt r40.

Sonuç
Balkan Savaşları le Osmanlı Devlet  bu coğrafyadak  toprakla-

rını öneml  ölçüde kaybetm şt r. İk nc  Balkan Savaşı’nın sonuçları 
B r nc  Dünya Savaşı’nda bölge ülkeler n n savaşan tarafl ara da r tu-
tumlarının bel rlenmes nde etk l  olmuştur. Özell kle Bulgar stan bu 
dönemde kaybett ğ  Makedonya’yı ve Ed rne’y  ger  alab lmek ç n 
İt laf ve İtt fak devletler  arasında Balkan ülkeler ne da r rekabet  b r 
fırsata çev rmeye çalışmıştır. Yunan stan ve Romanya se savaşın lk 
dönemler nde tarafsız kalmayı terc h etm şlerd r. Çanakkale savaş-
larını Osmanlı Devlet ’n n kes n olarak kazanması sonrasında Bul-
gar stan, Makedonya ve D metoka’nın kend s ne ver lmes  koşulu 
le İtt fak devletler  yanında savaşa g rm şt r. Bulgar stan’ın savaşa 

g rmes , Balkanlardak  dengeler  İtt fak devletler  leh ne değ şt rm ş 
ve Sırb stan kısa sürede şgal ed lm şt r. Bu dönemde bazı Fransız 
ve İng l z kuvvetler  Sırb stan’a yardım ç n Selan k’e gönder lm ş 
fakat bunlar Sırb stan’a ulaşmakta geç kalmışlardır. Bu dönemde 
İng ltere ve Fransa arasında Selan k’te asker bulundurmak le lg l  
kısa süren b r f k r ayrılığı yaşanmıştır. Ancak özell kle Fransa’nın 
Balkan ülkeler n n önem ne da r ısrarı üzer ne Selan k merkezl  
Makedonya Cephes ’n n açılmasına karar ver lm şt r. Bu dönemde 
Romanya, Macar stan’dan Trans lvanya’yı ele geç rmek hedef yle 
İtt fak devletler ne savaş lan etm şt r. Bulgar stan’a Selan k üzer n-
den İng l z ve Fransız kuvvetler n n baskı yapacağı ve bu nedenle 
k  ateş arasında kalmayacağını öngören Romanya’nın planları tut-

mamış ve kısa sürede Bükreş, İt laf kuvvetler n n şgal ne uğramış-
tır. Sırb stan’ın ve Romanya’nın şgal  sonrası Yunan stan’ın duru-
mu İt laf devletler  ç n daha da öneml  hale gelm şt r. Bu nedenle 
savaşa g rmek konusunda d renen Kral Konstant n aleyh nde savaş 
yanlısı esk  başbakan Ven zelos desteklenm şt r. Ayrıca s yasî, askerî 
ve ekonom k baskı sonucu Kral Konstant n, tahtan çek lmeye zor-
lanmış ve Ven zelos hükümet  yen den kurdurularak Yunan stan’ın 
İt laf devletler  yanında savaşa g rmes  sağlanmıştır. 

1918 yılı ç nde Yunan stan ve İt laf kuvvetler  le Vardar bölge-

40 Başkaya, a.g.m., s. 64-65.
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s nden saldırıya geçen Sırp kuvvetler  karşısında İtt fak kuvvetler -
n n tutunamaması sonucu Sırb stan İt laf devletler  tarafından kurta-
rılmıştır. 


